СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
от 14 июля 2021 г. N 465

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ
И ПРОВЕДЕНИЯ СХОДА ГРАЖДАН В НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТАХ СОВЕТСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, УТВЕРЖДЕННОЕ
РЕШЕНИЕМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ СОВЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ОТ 20 ФЕВРАЛЯ 2019 Г. N 243

Руководствуясь Федеральным законом от 09 ноября 2020 г. N 370-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и статью 26.13 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", Уставом Советского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Советского городского округа Ставропольского края решил:

1. Внести в Положение о порядке подготовки и проведения схода граждан в населенных пунктах Советского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Советского городского округа Ставропольского края от 20 февраля 2019 г. N 243 "О Положении о порядке подготовки и проведения схода граждан в населенных пунктах Советского городского округа" (с изменениями) (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. пункт 1.5 раздела 1 "Общие положения" изложить в следующей редакции":
"1.5. Сход граждан может проводиться:
а) в населенном пункте по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
б) в сельском населенном пункте, по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
в) в соответствии с законом Ставропольского края на части территории населенного пункта по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта.
В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.".
1.2. пункт 3.1 раздела 3 "Порядок созыва схода граждан" изложить в следующей редакции:
"3.1. Инициатива проведения схода граждан в населенном пункте принадлежит:
а) администрации Советского городского округа Ставропольского края (далее - администрация);
б) группе жителей населенного пункта, имеющих право на участие в сходе граждан, постоянно или преимущественно проживающих на его территории, зарегистрированных в данном населенном пункте по месту жительства и обладающих избирательным правом, численностью не менее 20% от числа зарегистрированных избирателей на территории населенного пункта по состоянию на 01 января и 01 июля календарного года (далее - инициативная группа).
Сход граждан, предусмотренный подпунктом "в" пункта 1.5 Положения, может созываться Советом депутатов Советского городского округа Ставропольского края по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта, численностью не менее 10 человек.
Критерии определения границ части территории населенного пункта, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Ставропольского края.
Организация проведения схода граждан по инициативе группы жителей населенного пункта возлагается на администрацию.".
2. Обнародовать настоящее решение в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края и в муниципальных библиотеках.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в форме размещения в сетевом издании - сайте муниципальных правовых актов Советского городского округа Ставропольского края.

Глава Советского
городского округа
Ставропольского края
С.Н.ВОРОНКОВ

Заместитель Председателя
Совета депутатов
Советского городского округа
Ставропольского края
О.А.СМЫШЛЯЕВА